CÔNG ĐOÀN PHÒNG GD&ĐT...........
CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG.............
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	..........., ngày... tháng... năm...

BÁO CÁO SƠ KẾT CÔNG TÁC NỮ CÔNG
ĐỢT 20-10 NĂM 20...-20...
Kính gửi: BCH công đoàn ngành giáo dục.................

I) ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VÀ MỘT SỐ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:
Công đoàn trường THCS................ là một công đoàn có số lượng đoàn viên nữ đông (........), với nhiều lứa tuổi nên trong hoạt động công đoàn còn nhiều khó khăn. Tuy vậy trong hoc kỳ I năm học 20... - 20..., tổ nữ công nhà trường đã thực hiện tốt nghị quyết công đoàn cấp trên, nghị quyết công đoàn cơ cở và đặc biệt trong công tác nữ công. Trong thời gian qua, tổ nữ công nhà trường đã đạt được những kết quả đáng phấn khởi như sau:

- Về mặt tư tưởng: Chị em trong công đoàn luôn ổn định tư tưởng, đoàn kết nhất trí để thực hiện tốt công tác chuyên môn và các công tác khác. Mỗi chị em là một tấm gương sáng mẫu mực trong học tập và giảng dạy; thực hiện tốt các nghị quyết của Đảng, Pháp luật của nhà nước. Luôn thương yêu, đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau. Chia sẻ, buồn vui trong cuộc sống. Đặc biệt còn có chị em khó khăn cả về vật chất và tinh thần, nhưng vẫn luôn cố gắng vươn lên để hoàn thành các nhiệm vụ chuyên môn và công tác đoàn thể. Nhiều chị em yêu nghề, nhiệt huyết với nghề, tất cả vì học sinh đã không quản những khó khăn trong cuộc sống, luôn trăn trở với nghề nghiệp để có được hiệu quả giáo dục cao nhất, như:....................................................

- Về chuyên môn: Chị em trong trường luôn đi đầu trong công tác chuyên môn: Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, thực hiện nghiêm túc các cuộc vận động của ngành phát động. Trong năm vừa qua nhiều chị em đã phấn đấu có kết quả chuyên môn tốt: giờ giảng dạy của các chị em đều đạt giờ khá, giỏi; không chị em nào có giờ dạy yếu kém. Đặc biệt có một số chị em tham gia thao giảng giáo viên giỏi các cấp và đã có kết quả như:..................................... Trong số lao động giỏi cả truờng học kỳ I năm học 20...-20... có ............... chị em đạt lao động tiên tiến trở lên. Phần lớn các tổ chuyên môn đều do chị em đảm đương, đứng đầu tổ chức; chị em nào cũng gương mẫu đi đầu trong mọi công tác, các chị đã có nhiều đóng góp cho phong trào thi đua của nhà trường. Đặc biệt nhiều chị em còn trẻ cuộc sống còn nhiều khó khăn nhưng rất chú ý nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, dành thời gian tham gia học các lớp đại học để nâng cao bằng cấp như:.................... Nhiều chị em trong trường luôn tự học, tự bồi dường, học hỏi về công nghệ thông tin, đưa CNTT vào giảng dạy trên lớp.

Nói chung chị em luôn có ý thức trong công tác chuyên môn, cùng nhà trường xây dựng trường liên tục phát triển đi lên.

- Công tác nuôi con khoẻ dạy con ngoan: Cũng như tất cả các nữ đoàn viên trong công đoàn giáo dục - nữ đoàn viên trường THCS................. đã có gia đình và đều có kỹ năng nuôi dạy, con cái: mạnh khoẻ, ngoan ngoãn, và học giỏi. Phần lớn các chị có con học tập đều đạt từ loại khá trở lên, một số chị có con đậu đại học... Có chị gia đình còn khó khăn, nhưng các chị luôn biết sắp xếp công việc gia đình, chăm sóc gia đình chu đáo để làm tốt công tác chuyên môn. Các chị đều là những tấm gương mẫu mực trong quan hệ tốt với gia đình, chồng con và hàng xóm, luôn được gia đình, hàng xóm yêu quý, tôn trọng.

II. HOẠT ĐỘNG 20/10 NỮ CÔNG NHÀ TRƯỜNG THCS.....................
Trong đợt kỷ niệm ngày quốc tế phụ nữ 20/10, công đoàn trường đã phát động đợt thi đua kỷ niệm ngày 20/10 đến toàn thể chị em trong toàn trường với các nội dung sau:

Chuyên môn: Thi đua dạy tốt, học tốt. Thăm lớp dự giờ chọn giờ giang giỏi trong tổ nữ công. Nhiều chị em đã đạt nhiều giờ giảng giỏi.

Tực hiện "5 không, 3 sạch", xây dựng gia đình văn hóa, thực hiện tốt việc nuôi con khỏe, dạy con ngoan. 100% chị em trong trường đạt các tiêu chuẩn giỏi việc trường, đảm việc nhà.

Trong ngày 20/10, công đoàn trường, tổ nữ công đã tổ chức cho công đoàn viên, chị em trong trường đi thăm quan thực tế chùa Bái Đính, tạo không khí vui vẻ, phấn khởi cho chị em trong ngày lễ kỷ niệm 20/10. Số chị em tham gia đông đủ. Chuyến đi an toàn, đoàn kết, tiết kiệm, vui vẻ.

III. TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN.
- Một số đoàn viên nữ còn chưa phát huy hết năng lực, chưa phấn đấu để đạt được các danh hiệu cao hơn.

- Một số chị em còn chưa thật sự nhiệt tình, tâm huyết với nghề nghiệp, đôi lúc vẫn còn lơi là trong chuyên môn.

- Một vài chị em còn chưa tâm huyết nhiệt tình tham gia công tác đoàn thể.

* Nguyên nhân:

- Gia đình còn nhiều khó khăn, hạn chế về sức khoẻ đồng lương còn hạn hẹp.

- Một số đ/c nhà ở xa trường đi lại vất vả, hạn chế về nhiều mặt, con nhỏ.

IV. PHÁT ĐỘNG ĐỢT THI ĐUA TỪ NAY CHO ĐẾN HẾT NĂM HỌC:
1. Về mặt tư tưởng: Tiếp tục ổn định tư tưởng vể mọi mặt. Tất cả chị em nữ công đoàn đều đồng tâm nhất trí thực hiện công tác chuyên môn và các công tác khác. Mỗi chị em là tấm gương mẫu mực trước học sinh và phụ huynh. Thực hiện tốt các nghị quyết của Đảng và Pháp luật của nhà nước.

- Tiếp tục tuyên truyền về vai trò của phụ nữ thế giới, phụ nữ Việt Nam, phụ nữ ngành giáo dục và đào tạo trong quá trình xây dựng và phát triển đất nước.

- Động viên chị em tham gia có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua, cuộc vận động 2 không với 4 nội dung; đặc biệt là cuộc vận động "học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", Cuộc vận động:" Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" phong trào "Giỏi việc trường đảm việc nhà".

- Động viên chị em phát huy tinh thần tự giác, năng động, sáng tạo, đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế.

2. Về chuyên môn: Tiếp tục phát động phong trào thi đua "hai tốt" - động viên chị em hoàn thành tốt công tác chuyên môn - phấn đấu 100% chị em có giờ dạy khá giỏi; tất cả chị em đều có sáng kiến kinh nghiệm; 100% chị em đạt danh hiệu lao động giỏi trong năm học 20...-20...

3. Các công tác khác:

- Chị em đều tham gia tích cực, đầy đủ, nhiệt tình, có trách nhiệm.

4. Về công tác thi đua:

- Ban nữ công phối hợp với công đoàn xây dựng công đoàn đạt danh hiệu công đoàn xuất sắc.

	CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN
(Đã ký)
	T/M TỔ NỮ CÔNG
(Đã ký)